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RESPOSTA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
 

Trata-se de pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº
035/2022/CPCL/DPE/RO, feito pela empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA , inscrita
no CNPJ 01.590.728/0002-64, recebido via e-mail pelo Pregoeiro tempestivamente.

 
ESCLARECIMENTO 1: No Item 01 do edital na especificação Nobreak 1400va Bivolt, solicita
dentre as características descriminadas: Certificado do INMETRO e Garantia de 03 (três) anos,
do tipo on-site, disponibilizada pelo fabricante, tendo em vista a pesquisa de mercado
observando que os fabricantes não oferecem garantia de 36 meses on-site para Nobreaks de
pequeno porte com isso entendemos por tanto que esse período de garantia pode ser destinado
a contratada.
RESPOSTA 1 : Consoante o Item 6 do Termo de Referência, a garantia deverá ser, de no
mínimo, 03 (três) anos, do tipo on-site, disponibilizada pelo fabricante e realizada pelo mesmo
ou por empresa autorizada.
 
ESCLARECIMENTO 2: Neste mesmo edital verificamos que também solicita a certificação do
INMETRO referente a este item Nobreak 1400va Bivolt, certificação essa está destinada a
estabilizadores,
entendemos, portanto, que poderemos cotar este modelo de Nobreak sem esta certificação,
está correto nosso entendimento?
RESPOSTA 2: O Inmetro é o órgão federal responsável por estabelecer os requisitos de
segurança de diversos produtos disponíveis no mercado.
A presença do selo Inmetro atesta que o produto foi fabricado para respeitar e atender aos
requisitos de uma norma ou regulamento técnico, cumprindo os requisitos mínimos necessários.
Visando permanecer dentro das normas e leis que regem a comercialização de produtos,
evitando, assim, as penalidades previstas, ter os selos nos produtos certificados pelo Inmetro
representa um diferencial que confere a eles mais credibilidade. Sendo assim, a DPE-RO exige
tal certificação.

 
Porto Velho - RO, na data da assinatura eletrônica

 
Antônio Carlos Mendonça Tavernard

Pregoeiro da CPCL/DPE/RO
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Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Mendonca Tavernard,
Pregoeiro(a), em 07/12/2022, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei informando o código verificador 0126585 e o
código CRC 88660214.

Caso responda este documento, favor referenciar
expressamente o Processo nº 3001.105008.2022. Documento SEI nº 0126585v2
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